
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019

Edição 1.572
08 páginas



2 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal 
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante 
- DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Mu-
nicipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza Grande 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Cardozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO acum. SECRETARIA MUNICIPAL DE FI-
NANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

 

DECRETOS
DECRETO Nº 195/2019

Concede Gratificação a servidor que menciona.

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal, no §2º, do artigo 154, da Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012, considerando o aumento da 
responsabilidade e o inicio do desempenho na função de chefia 
do transporte da Secretaria Municipal de Saúde;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Fica concedido Adicional de Função “AF-2”, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento) ao servidor Valdemir 
Ferreira Menon Dora, ocupante do cargo provimento efetivo de 
Agente de Máquinas e Veículos, do Quadro de Pessoal do Execu-
tivo Municipal.

	 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 01 de abril de 2019.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de março de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 196/2019

Designa servidores para comporem comissão a que se refere e 
menciona outras providências. 

 	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme o protocolado sob 
nº 2351/2019;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Ficam designados os servidores a seguir men-
cionados, para comporem comissão para realização do Processo 
Seletivo Simplificado – PSS, para o cargo de Professor: 

	 I- Ana Paula de Christo;
	 II- Joanice Chomen Klosz;
	 III- Leilane Borges;
	 IV- Lucineia Teresinha Colecha Fabri.

	 Art. 2º. 	 Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de março de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração



3 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETO Nº 197/2019

Designa servidores para comporem comissão de avaliação do 
imóvel a que se refere e menciona outras providências. 

	 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o protocolado 
sob nº 2215/2019;

DECRETA

	 Art. 1º. 	 Ficam designados os servidores Leonardo 
Rodrigo Hekavei, Eduardo Moises Klosowski e Humberto José 
Sanches, sob a presidência do primeiro, para comporem a comis-
são de avaliação pecuniária do imóvel com área de 47.055,00m² 
(quarenta e sete mil e cinquenta e cinco metros quadrados), área 
pertencente à matrícula imobiliária nº. 7.147, do Serviço Notarial 
da Comarca de Prudentópolis/PR, situado na localidade de Linha 
Taboãozinho, nesta cidade.

	 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

 Secretaria Municipal de Administração, 29 de março de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
2º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 451/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Original Construtora e Empreendimentos Ltda
Tomada de Preço nº 029/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
§1º Fica glosado do valor contratual o montante de R$ 1.552,44 
(um mil quinhentos e cinquenta e dois reais e quarenta e qua-
tro centavos), equivalente a 1,09% do total contratado, conforme 
abaixo especificado:

ITENS  SERVIÇOS LICITADOS 

ADICIONADO/GLOSADO 

QUANT. 
ALTERADA 

QUANT. 
TOTAL 

PREÇO 
Unitário CUSTO Total BDI (%) PREÇO 

TOTAL 
DESCONTO 
LICITAÇÃO 

PREÇO 
FINAL 

1 DESCRIÇÃO   

7.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
LÓGICA, HIDROSSANITÁRIAS E AR COMPRIMIDO                 

ELÉTRICA 

7.21 

QUADRO DE DISTRIBUICAO DE 
ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 
18 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS 
MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E 
NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO 

-1,00 0,00  R$                 
296,77   R$      (296,77) 22,88%  R$    (364,67) 0,00%  R$          

(364,67) 

8.0 LOUÇAS, METAIS E BANCADAS                 

8.5 TORNEIRA DE MESA, EM METAL, 
COM ACIONADOR POR PEDAL -2,00            -     R$                 

186,54   R$      (373,08) 22,88%  R$    (458,44) 0,00%  R$          
(458,44) 

9.0 ESQUADRIAS                 

PORTAS 

9.2 

PORTA DE MADEIRA 100X210, COM 
CHAPA MELAMÍNICA BRANCA, INCLUSO BATENTES, 
FECHADURAS E DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

-1,00       11,00   R$                 
593,53   R$      (593,53) 22,88%  R$    (729,33) 0,00%  R$          

(729,33) 

  

    VALOR ADITIVO:   R$                                          (1.552,44) 
 

§2º Fica acrescido ao valor contratual o montante de R$ 5.923,66 
(cinco mil novecentos e vinte e três reais e sessenta e seis cen-
tavos), equivalente a 4,15% do total contratado, conforme abaixo 
especificado:

ITENS  SERVIÇOS LICITADOS 

ADICIONADO/GLOSADO 

QUANT. 
ALTERADA 

QUANT. 
TOTAL 

PREÇO 
Unitário 

CUSTO 
Total BDI (%) PREÇO 

TOTAL 
DESCONTO 
LICITAÇÃO 

PREÇO 
FINAL 

1 DESCRIÇÃO   

4.0 PAREDES E PAINEIS                 

4.1 

ALVENARIA DE VEDAÇÃO 
DE BLOCOS CERÂMICOS 
FURADOS NA HORIZONTAL 
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 
14CM, BLOCO DEITADO) DE 
PAREDES COM ÁREA 
LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL 
A 6M² SEM VÃOS E 
ARGAMASSA DE 
ASSENTAMENTO COM 
PREPARO MANUAL. 
AF_06/2014 

3,30       70,34   R$                   
67,83  

 R$       
223,84  22,88%  R$     275,05  0,00%  R$           

275,05  

6.0 PISOS, REVESTIMENTOS E 
PINTURA                 

6.4 

CHAPISCO APLICADO EM 
ALVENARIAS E 
ESTRUTURAS DE 
CONCRETO 
INTERNAS, COM COLHER 
DE PEDREIRO.  ARGAMASSA 
TRAÇO 1:3 COM PREPARO 
MANUAL. AF_06/2014 

6,60       56,60   R$                    
2,87  

 R$         
18,94  22,88%  R$       23,28  0,00%  R$             

23,28  

6.5 

EMBOÇO OU MASSA ÚNICA 
EM ARGAMASSA TRAÇO 
1:2:8, PREPARO 
MECÂNICO COM 
BETONEIRA 400 L, 
APLICADA MANUALMENTE 
EM PANOS DE FACHADA 
COM PRESENÇA DE VÃOS, 
ESPESSURA DE 25 MM. 
AF_06/2014 

6,60      136,60   R$                   
25,44  

 R$       
167,90  22,88%  R$     206,32  0,00%  R$           

206,32  

6.7 
TINTA ACRÍLICA SUPER 
LAVÁVEL FOSCA, CORES 
VARIADAS CONF. 

4,20      234,20   R$                    
8,51  

 R$         
35,74  22,88%  R$       43,92  0,00%  R$             

43,92  

6.8 
PINTURA EPOXI INCLUSO 
EMASSAMENTO E FUNDO 
PREPARADOR 

2,40       52,47   R$                 
111,35  

 R$       
267,24  22,88%  R$     328,38  0,00%  R$           

328,38  

7.0 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
LÓGICA, 
HIDROSSANITÁRIAS E AR 
COMPRIMIDO 

                

HIDROSSANITÁRIO 

7.5 

PONTO DE CONSUMO 
TERMINAL DE ÁGUA FRIA 
(SUBRAMAL) COM 
TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 
MM, INSTALADO EM 
RAMAL DE ÁGUA,INCLUSOS 
RASGO E CHUMBAMENTO 
EM ALVENARIA. AF_12/2014 

4,00         9,00   R$                   
84,79  

 R$       
339,16  22,88%  R$     416,76  0,00%  R$           

416,76  

7.6 

TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 
25MM, INSTALADO EM 
RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO. AF_12/2014 

8,00       28,00   R$                    
5,59  

 R$         
44,72  22,88%  R$       54,95  0,00%  R$             

54,95  

7.8 
LAVATORIO LOUCA 
BRANCA COM COLUNA *44 
X 35,5* CM 

2,00         5,00   R$                 
113,98  

 R$       
227,96  22,88%  R$     280,12  0,00%  R$           

280,12  

7.16 

(COMPOSIÇÃO 
REPRESENTATIVA) DO 
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE TUBO DE PVC, SÉRIE 
NORMAL, ESGOTO PREDIAL, 
DN 50 MM (INSTALADO EM 
RAMAL DE DESCARGA OU 
RAMAL DE ESGOTO 
SANITÁRIO), INCLUSIVE 
CONEXÕES, CORTES E 
FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS. 
AF_10/2015 

4,00       44,00   R$                   
33,92  

 R$       
135,68  22,88%  R$     166,72  0,00%  R$           

166,72  

7.18 
DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE 
FORMA MANUAL, SEM 
REAPROVEITAMENTO 

0,01         0,01   R$                 
213,11  

 R$          
3,12  27,54%  R$         3,98  -15,21%  R$               

3,37  

ELÉTRICA 

7.18 

PONTO DE TOMADA 
RESIDENCIAL INCLUINDO 
TOMADA (2 MÓDULOS) 
10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, 
ELETRODUTO, CABO, 
RASGO, QUEBRA E 
CHUMBAMENTO. AF_01/2016 

14,00       54,00   R$                   
84,79  

 R$    
1.187,06  22,88%  R$   

1.458,66  0,00%  R$        
1.458,66  

7.21 

QUADRO DE DISTRIBUICAO 
DE ENERGIA DE EMBUTIR, 
EM CHAPA METALICA, 
PARA 24 DISJUNTORES 
TERMOMAGNETICOS 
MONOPOLARES, COM 
BARRAMENTO TRIFASICO E 
NEUTRO, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

1,00         1,00   R$                 
414,75  

 R$       
414,75  22,88%  R$     509,64  -15,21%  R$           

432,13  

7.22 

DISJUNTOR 
TERMOMAGNETICO 
MONOPOLAR PADRAO 
NEMA (AMERICANO) 10 A 
30A 240V, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

12,00       17,00   R$                   
11,36  

 R$       
136,32  22,88%  R$     167,51  0,00%  R$           

167,51  

7.23 

DISJUNTOR 
TERMOMAGNETICO 
BIPOLAR PADRAO NEMA 
(AMERICANO) 10 A 50A 
240V, FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

1,00         3,00   R$                   
51,75  

 R$         
51,75  22,88%  R$       63,59  0,00%  R$             

63,59  

8.0 LOUÇAS, METAIS E 
BANCADAS                 

8.2 PIA DE INOX 1,20 X 0,53 M, 
CONF. PROJETO 1,00         3,00   R$                 

244,87  
 R$       

734,61  22,88%  R$     902,69  0,00%  R$           
902,69  

8.6 

TORNEIRA CROMADA 1/2" 
OU 3/4" PARA TANQUE, 
PADRÃO MÉDIO - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_12/2013 

1,00         2,00   R$                   
23,86  

 R$         
23,86  22,88%  R$       29,32  0,00%  R$             

29,32  

8.7 
TORNEIRA EM METAL, 
AUTOMÁTICA DE PRESSÃO  
PARA BANCADA 

1,00         9,00   R$                 
169,58  

 R$       
169,58  22,88%  R$     208,38  0,00%  R$           

208,38  

8.12 
TORNEIRA ELETRICA DE 
PAREDE, BICA ALTA, PARA 
COZINHA, 5500 W (110/220 V) 

1,00 1,00  R$                 
106,79  

 R$       
106,79  22,88%  R$     131,22  -15,21%  R$           

111,26  

8.13 
TORNEIRA CLÍNICA, DE 
ALAVANCA, DE PAREDE, 
COM AREJADOR FIXO 

3,00 3,00  R$                 
151,98  

 R$       
455,94  22,88%  R$     560,26  -15,21%  R$           

475,04  

8.14 

RALO SIFONADO, PVC, DN 
100 X 40 MM, JUNTA 
SOLDÁVEL, FORNECIDO E 
INSTALADO EM RAMAL DE 
DESCARGA OU EM RAMAL 
DE ESGOTO SANITÁRIO 

13,00 13,00  R$                    
9,73  

 R$       
126,49  22,88%  R$     155,43  -15,21%  R$           

131,79  

9.0 ESQUADRIAS                 

JANELAS 

9.12 

JANELA EM VIDRO 
TEMPERADO 8MM 
(100x60x150), INCLUSO 
FERRAGENS - 
FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO 

1,00         3,00   R$                 
117,52  

 R$       
117,52  22,88%  R$     144,41  0,00%  R$           

144,41  

  

    VALOR ADITIVO:   R$                                            5.923,66  
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO
Prorroga-se o prazo de execução até 17 de março de 2019.



4 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 07 de março de 2019, produzindo efeitos desde 07 
de janeiro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 069/2019

Pregão Presencial 030/2019
Objeto Contratação de empresa para confecção 

de “pessânkas”, ovos em fibra de vidro, 
para decoração de Páscoa a serem fixa-
das nas praças do Município.

Contratada SHOCK ESCULTURAS SERVIÇOS DE    
MONTAGENS DE ESTRUTURAS EIRELI

Valor R$ 31.900,00 (trinta e um mil e novecen-
tos reais)

Fiscal Fernando de Melo Demenech, em caso 
de impossibilidade deste o Fiscal substi-
tuto será o servidor Sr. Paulo Roberto Al-
ves de Ramos.

Gestor Nadir Vozivoda
Data 28 de março de 2019

Prazo de Vigência Até 31 de dezembro de 2019, podendo 
ser prorrogado caso haja interesse entre 
as partes.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2019
Motivação: artigo 25, II, c/c artigo 13, IV e artigo 62,§4º da Lei nº 
8.666/93.
Objeto: inscrição de 04 (quatro) servidores, no curso “Cotações e 
formações de preços aceitas pelos TCE’s, em contratações dire-
tas e licitações”, que acontecerá em Curitiba.
Contrato nº 066/2019
Contratada: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMI-
NISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA
Valor: R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais)
Data: 27/03/2019
Vigência: 90 dias
Fiscal: Elis Maiara Aparecida Sandeski, Amanda Perbeline dos 
Santos e Sandra Mara Viana Sureke.
Gestores: Luis Cesar Sanches Filho, Cristiane Guimarães Boiko 
Rossetim e Nadir Vozivoda.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO D PREÇO
Ata de R. P. 026/2019

Pregão Eletrônico 008/2019
Objeto Registro de preço para aquisição de 

gêneros alimentícios perecíveis des-
tinados á Merenda Escolar.

Contratada MARCELO ZIMOVSKEI EIRELI - ME
Valor R$ 88.900,00 (Oitenta e oito mil e no-

vecentos reais)
Fiscal  Ana Paula Marchioro Mattielo; Caro-

lina Woichik
Gestor Jane Aparecida Souza Grande
Data 22 de março de 2019

Prazo de Vigência 12 (doze) meses

5º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 037/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: Beló Mecânica Pesada Ltda Me
Pregão Presencial nº 005/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido ao valor do Contrato o montante de R$ 8.522,54 
(quatro mil e noventa reais e noventa e três centavos), equivalen-
do a aproximadamente 1,35% (um vírgula trinta e cinco por cento) 
do valor contratado, discriminado da seguinte forma:
Lote % de des-

conto pe-
ças genuí-
nas

% de des-
conto peças 
originais

% de des-
conto pe-
ças para-
lelas

Valor acres-
cido

Lote 004 30% 30% 79,5% R$ 6.174,20
Lote 008 30,5% 30% 80% R$ 2.348,34

CLÁUSULA SEGUNDA– DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em 27 de março de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2019

OBJETO: Contratação de empresa para reforma e adaptação de 
dois ônibus, oriundos da frota municipal, para atender o projeto 
“Cultura em Movimento”. 
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 179.716,38 (cento e setenta e 
nove mil setecentos e dezesseis reais e trinta e oito centavos).
DATA DA SESSÃO: 11 de abril de 2019 às 08:30hrs, junto a pla-
taforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira

INSTITUTO DE PREVIDENCIA
 DE PRUDENTÓPOLIS

Extrato de Dispensa de Licitação nº 001/2019
Motivação: artigo 24, II da Lei nº 8.666/93.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de 
licenciamento de software, incluindo os seguintes sistemas: Con-
tabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle 
Patrimonial, Licitações e Compras, Controle de Recursos Huma-
nos e Folha de Pagamento, Portal da Transparência, para utiliza-
ção no Instituto de Previdência.
Contrato nº 001/2019
Contratada: EQUIPLANO SISTEMAS LTDA
Valor: R$ 11.000,00 (Onze mil reais).
Data: 25 de março de 2019.
Vigência: até 31 de dezembro de 2019, podendo ser prorrogado 
caso haja interesse entre as partes.
Fiscal: Luciano Roik
Gestora: Maira Helena Falkoski



5 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 1 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019 REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORCAMENTÁRIA
VALOR 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício Anterior

PLANO PREVIDENCIÁRIO

3.311.502,67RECEITAS CORRENTES (I) 3.457.165,4716.200.000,0016.200.000,00

583.176,96      Receita de Contribuições dos Segurados 563.182,673.750.000,003.750.000,00

583.176,96            Civil 563.182,673.750.000,003.750.000,00

582.454,52                  Ativo 560.960,313.740.000,003.740.000,00

722,44                  Inativo 2.222,3610.000,0010.000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

835.097,33      Receita de Contribuições Patronais 804.203,285.360.000,005.360.000,00

835.097,33            Civil 804.203,285.360.000,005.360.000,00

835.097,33                  Ativo 804.203,285.360.000,005.360.000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

1.888.774,51      Receita Patrimonial 2.080.754,267.030.000,007.030.000,00

0,00            Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

1.888.774,51            Receitas de Valores Mobiliários 2.080.754,267.030.000,007.030.000,00

0,00            Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

0,00      Receita de Serviços 0,000,000,00

4.453,87      Outras Receitas Correntes 9.025,2660.000,0060.000,00

4.453,87            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 9.025,2660.000,0060.000,00

0,00            Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹ 0,000,000,00

0,00            Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

0,00RECEITAS DE CAPITAL (III) 0,000,000,00

0,00      Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

0,00      Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

3.311.502,673.457.165,47TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (IV) = (I + III - II) 16.200.000,0016.200.000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

ADMINISTRAÇÃO (V) 1.590.000,001.590.000,00 39.659,40 22.352,61 22.352,6139.659,40

      Despesas Correntes 1.500.000,001.500.000,00 39.659,40 22.352,61 22.352,6139.659,40

      Despesas de Capital 90.000,0090.000,00 0,00 0,00 0,000,00

PREVIDÊNCIA (VI) 9.180.000,009.180.000,00 1.262.038,78 974.980,51 974.980,511.262.038,78

      Benefícios - Civil 8.530.000,008.530.000,00 1.262.038,78 974.980,51 974.980,511.262.038,78

            Aposentadorias 7.150.000,007.150.000,00 1.032.599,05 833.411,54 833.411,541.032.599,05

            Pensões 1.280.000,001.280.000,00 227.036,11 139.290,65 139.290,65227.036,11

            Outros Benefícios Previdenciários 100.000,00100.000,00 2.403,62 2.278,32 2.278,322.403,62

      Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Outras Despesas Previdenciárias 650.000,00650.000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 650.000,00650.000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (VII) = (V + VI) 10.770.000,0010.770.000,00 1.301.698,18 997.333,12 997.333,121.301.698,18

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV – VII)² 5.430.000,005.430.000,00 2.155.467,29 2.314.169,55 2.314.169,552.155.467,29

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PREVISÃO ORCAMENTÁRIA
VALOR 0,00



6 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 2 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

EXERCÍCIO ANTERIOREXERCÍCIO

263.717,62 102.208,71Caixa e Equivalentes de Caixa

84.088.030,13 81.960.971,61Investimentos e Aplicações

0,00 0,00Outros Bens e Direitos

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,00

Outros Aportes para o RPPS 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,00

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício Anterior

PLANO FINANCEIRO

0,00RECEITAS CORRENTES (IX) 0,000,000,00

0,00      Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

0,00            Civil 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00      Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

0,00            Civil 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00            Militar 0,000,000,00

0,00                  Ativo 0,000,000,00

0,00                  Inativo 0,000,000,00

0,00                  Pensionista 0,000,000,00

0,00      Receita Patrimonial 0,000,000,00

0,00            Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

0,00            Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,00

0,00            Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

0,00      Receita de Serviços 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas Correntes 0,000,000,00

0,00            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

0,00            Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

0,00RECEITAS DE CAPITAL (X) 0,000,000,00

0,00      Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

0,00      Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

0,00      Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

0,000,00TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS - (XI) = (IX + X) 0,000,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

ADMINISTRAÇÃO (XII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Despesas Correntes 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

PREVIDÊNCIA (XIII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Benefícios - Civil 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Aposentadorias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Benefícios - Militar 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Outros Benefícios Previdenciários 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

      Outras Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00



7 SEXTA - FEIRA, 29 DE MARÇO DE 2019 - EDIÇÃO 1.572ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Página: 3 / 3

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2019

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PRUDENTÓPOLIS

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Bimestre
Exercício

Até o Bimestre
Exercício
Anterior

            Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

            Demais Despesas Previdenciárias 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI – XIV)² 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS APORTES REALIZADOS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,00

Recursos para Formação de Reserva 0,00



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-03-29T16:58:06-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




